Sala 5,Quarta-Feira, 23 de outubro

10

11

12

13

14

15

16

17
18

19:00

19:10

19:20

19:30

19:40

19:50

20:00

20:10

20:20

20:30

20:40

20:50

21:00

21:10

21:20

21:30

21:40
21:50

de 2024
Noite - Humanas/INID (E-poster)

Horario

19:10

19:20

19:30

19:40

19:50

20:00

20:10

20:20

20:30

20:40

20:50

21:00

21:10

21:20

21:30

21:40

21:50
22:00

ID
191

460

918

1152

563

873

510

357

203

828

849

472

695

33
1003

1136

Titulo
FORMACAO DE PROFESSORES: SALA DE RECURSOS MULTIFUNCIONAIS

INVESTIMENTO NA PRIMEIRA INFANCIA: FUNDAMENTOS PARA CIDADAOS ATIVOS NA SOCIEDADE

PERCEPGAO DOS ALUNOS DE CURSOS ONLINE EM UM CONTEXTO DE POS-PANDEMIA: UM ESTUDO DE CASO
CAMUFLAGEM SOCIAL EM MENINAS E MULHERES NO ESPECTRO AUTISTA SOB O OLHAR DA PSICOLOGIA HISTORICO-
CULTURAL.

INSERGAO DAS TECNOLOGIAS DE GESTAO NA BASE PRATICA PEDAGOGICA

INCLUSAO E AS PLATAFORMAS DIGITAIS PUBLICAS

CASO NINA "SESSAO DE TERAPIA": ETICA NA CLINICA DO DESAMPARO E O ESTATUTO DA CRIANGA E DO ADOLESCENTE.
INTERAGOES ENTRE PIAGET, VYGOTSKY E FREIRE E A APRENDIZAGEM SIGNIFICATIVA NOS CURSO DE PSICOLOGIA
CAMINHOS INCLUSIVOS: ANALISE DA CONTRIBUIGAO SOCIAL DO PROJETO JOVEM APRENDIZ EM UMA CIDADE DO VALE DOS
SINOS

RELATO DE EXPERIENCIA EM COMUNICAGAO: EDUCAGAO E POLITICAS PUBLICAS NA FORMAGAO ACADEMICA DO ESTAGIO
SUPERVISIO

A PATOLOGIZAGAO NA CONTEMPORANEIDADE EDUCACIONAL

GEOGRAFIA E EDUCAGAO INFANTIL: O USO DA LUDICIDADE NOS CONCEITOS GEOGRAFICOS EM MATUPA/MT

O IMPACTO DA EDUCAGAO DE JOVENS E ADULTOS E DO APOIO FAMILIAR NO ESTABELECIMENTO DA GENERATIVIDADE NA

MAIORIDADE
CONSTRUGAO DA IDENTIDADE DOCENTE NA FORMAGAO INICIAL: CONTRIBUIGOES A PARTIR DO PIBID

0S BENEFICIOS DO USO DE MADEIRA NO DESENVOLVIMENTO INFANTIL SUSTENTAVEL

A IMPORTANCIA DA AULA PRATICA PARA O ENSINO DE CIENCIA: RELATO SOBRE A AULA DE FENOMENOS NATURAIS

JniVe

Universidade do Vale do Paraiba

RCNPa A papese o

CAPES

FUNDAGAO
VAR \/A\LEPARAIBANA
AR D= ENSINO

ID
125

126

177

1000

877

293

663

384

352

1024

1024

143

868

330
110

268

Educagﬁo: ferramenta essencial pard um mundo justo, sustentdvel e incluso

Autor apresentador

Nadir Dias Borburema

Noeli Silvina dos Santos Caioni
Poliany de Oliveira Barbosa
Priscila Roberta de Moura

Rhuan Fellipe Fernandes de Oliveira
Rosana Lopes Biazoto

Simone Bertalia Asaka

Sofia Duraes Ivo Alves

Vitéria Fagundes de Oliveira
Waldeir dos Santos Eleotério
Waldeir dos Santos Eleotério
Wesleia Patricia Lemes dos Santos
Julia Carvalho Vieira

Lavinia Teodoro dos Reis
Sofia de Franga Toledo

Vinicius de Souza Monteiro



