











Educação: ferramenta essencial para um mundo justo, sustentável e incluso

	ı	Hor	rário	ID	Título	ID	Autor apresentador
1	19:00	-	19:10	191	FORMAÇÃO DE PROFESSORES: SALA DE RECURSOS MULTIFUNCIONAIS	125	Nadir Dias Borburema
2	19:10	-	19:20	460	INVESTIMENTO NA PRIMEIRA INFÂNCIA: FUNDAMENTOS PARA CIDADÃOS ATIVOS NA SOCIEDADE	126	Noeli Silvina dos Santos Caioni
3	19:20	-	19:30	918	PERCEPÇÃO DOS ALUNOS DE CURSOS ONLINE EM UM CONTEXTO DE PÓS-PANDEMIA: UM ESTUDO DE CASO	177	Poliany de Oliveira Barbosa
4	19:30	-	19:40	1152	CAMUFLAGEM SOCIAL EM MENINAS E MULHERES NO ESPECTRO AUTISTA SOB O OLHAR DA PSICOLOGIA HISTÓRICO- CULTURAL.	1000	Priscila Roberta de Moura
5	19:40	-	19:50	563	INSERÇÃO DAS TECNOLOGIAS DE GESTÃO NA BASE PRÁTICA PEDAGÓGICA	877	Rhuan Fellipe Fernandes de Oliveira
6	19:50	-	20:00	873	INCLUSÃO E AS PLATAFORMAS DIGITAIS PÚBLICAS	293	Rosana Lopes Biazoto
7	20:00	-	20:10	510	CASO NINA "SESSÃO DE TERAPIA": ÉTICA NA CLÍNICA DO DESAMPARO E O ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.	663	Simone Bertalia Asaka
8	20:10	-	20:20	357	INTERAÇÕES ENTRE PIAGET, VYGOTSKY E FREIRE E A APRENDIZAGEM SIGNIFICATIVA NOS CURSO DE PSICOLOGIA	384	Sofia Duraes Ivo Alves
9	20:20	-	20:30	203	CAMINHOS INCLUSIVOS: ANÁLISE DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO PROJETO JOVEM APRENDIZ EM UMA CIDADE DO VALE DOS SINOS	352	Vitória Fagundes de Oliveira
10	20:30	-	20:40	828	RELATO DE EXPERIÊNCIA EM COMUNICAÇÃO: EDUCAÇÃO E POLÍTICAS PÚBLICAS NA FORMAÇÃO ACADÊMICA DO ESTÁGIO SUPERVISIO	1024	Waldeir dos Santos Eleotério
11	20:40	-	20:50	849	A PATOLOGIZAÇÃO NA CONTEMPORANEIDADE EDUCACIONAL	1024	Waldeir dos Santos Eleotério
12	20:50	-	21:00	472	GEOGRAFIA E EDUCAÇÃO INFANTIL: O USO DA LUDICIDADE NOS CONCEITOS GEOGRÁFICOS EM MATUPÁ/MT	143	Wesleia Patricia Lemes dos Santos
13	21:00	-	21:10	695	O IMPACTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E DO APOIO FAMILIAR NO ESTABELECIMENTO DA GENERATIVIDADE NA MAIORIDADE	868	Júlia Carvalho Vieira
14	21:10	-	21:20	33	CONSTRUÇÃO DA IDENTIDADE DOCENTE NA FORMAÇÃO INICIAL: CONTRIBUIÇÕES A PARTIR DO PIBID	330	Lavinia Teodoro dos Reis
15	21:20	-	21:30	1003	OS BENEFÍCIOS DO USO DE MADEIRA NO DESENVOLVIMENTO INFANTIL SUSTENTÁVEL	110	Sofia de França Toledo
16	21:30	-	21:40	1136	A IMPORTÂNCIA DA AULA PRÁTICA PARA O ENSINO DE CIÊNCIA: RELATO SOBRE A AULA DE FENÔMENOS NATURAIS	268	Vinicius de Souza Monteiro
17		Ы	21:50				
18	21:50		22:00				
		H					













